
Vážení spoluobčané, 
Vánoce jsme sice opět prožili bez sně-

hu, ale v lednu jsme se konečně dočkali. 
V průběhu měsíce jsme zažili různé dru-
hy počasí, které nám toto období může 
nabídnout. Někdy klesly teploty pod nulu 
a mrzlo, jindy vysvitlo sluníčko, nebo jsme 
díky mlze viděli sotva na pár metrů. Také 
nás několikrát překvapily přívaly sněhu, 
které jsme i přes velkou snahu pracovní-
ků obce, kteří zametali, odhrnovali a posy-
pávali obecní cesty a chodníky od brzkých 
ranních hodin až do noci, jen těžko zvláda-
li (viz obr.). V počtu tří pracovně schopných 
pracovníků, které máme v poslední době 

k dispozici, je situace velmi náročná. Rádi 
bychom jejich počet doplnili, ale proza  m 
se na naši výzvu nikdo nepřihlásil. Chtěl 
bych vás proto požádat o pomoc a v přípa-
dě, že nám paní zima pošle opět vydatnou 
sněhovou nadílku, pomozte uklidit chod-

Úvodník

Pokračování na str. 2.

ÚNOR 2018 Zdarma pro všechny občany Střelic u Brna www.streliceubrna.cz

 Foto: Ing. Jiří Fukan

Vítání obč ánků
Vyzýváme rodiče nově narozených dě  , aby zasílali přihlášky k účas   na vítání 

občánků, které se bude konat v měsíci dubnu. 
Obřad „Vítání občánků” je určen pro dě   s trvalým bydlištěm na území obce Stře-

lice a ve věku do jednoho roku.
Pokud chcete svou ratolest slavnostně uvést mezi občany naší obce, zašlete nám 

jméno a příjmení dítěte, datum jeho narození, jména a příjmení rodičů a adresu trva-
lého bydliště, popř. kontaktní adresu, pokud je odlišná od trvalého bydliště. 

Přihlášky zasílejte buď elektronicky na adresu hferdusova@streliceubrna.cz nebo 
písemně na adresu Obecní úřad Střelice, nám. Svobody 1, 664 47 Střelice, do hla-
vičky e-mailu nebo na obálku napište „Vítání občánků“, písemnou přihlášku můžete 
přinést na obecní úřad i osobně. 

Každý zájemce bude písemně kontaktován pozvánkou s přesným termínem 
a časem obřadu.

Přihlášky zasílejte, prosím, do 31. března 2018.

Ve Střelicích bylo k 31. 12. 2017 hlášeno k trvalému pobytu celkem 2 940 obyvatel.

Dospělí:  2339 muži 1175 ženy 1164
Dě   15-18 let:  82 chlapci 43 dívky 39
Dě   do 15 let: 519 chlapci  259 dívky 260

V roce 2017 se narodilo celkem 35 dě   - 19 chlapců a 16 dívek.
Zemřelo celkem 35 osob – 19 mužů a 16 žen.
Do Střelic se přihlásilo k trvalému pobytu 86 osob, odhlásilo se 37 osob.
Průměrný věk obyvatel je 41,12 roků.
Počty jsou uváděny bez cizinců.

Zpracovala: I. Pešková

Sta  s  cké údaje o obyvatelích ve Střelicích
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níky před vašimi domy. Dětem, hlavně těm 
nejmenším, však sníh udělal velkou radost 
a byly naopak smutné, když jim po několi-
ka dnech zase roztál. 

Tříkrálová sbírka, která se konala v sobo-
tu 6. ledna a stala se již v naší obci tradicí, 
byla opět velmi úspěšná. V letošním roce 
se koledníkům podařilo vybrat krásných 
145.856 korun.

Inves  ční akce plánované na tento rok 
se začínají pomalu rozjíždět. Nejprve se 
uskutečnilo druhé veřejné projednávání 
rekonstrukce chodníků a vjezdů na pravé 
straně ulice Antonína Smutného ve smě-
ru od obecního úřadu. Projektant seznámil 
zúčastněné s upravenou studií a vyslechl si 
ještě další připomínky, aby je mohl zapraco-
vat do konečné podoby studie, která bude 
po jejím dokončení umístěna na interneto-
vých stránkách obce. Dne 23. ledna bylo fi r-
mě Crea  ve Buildings, s. r. o. předáno sta-
veniště komunikace mezi ulicemi Komen-
ského a V Cihelně. Dále byla vypsána dvě 
výběrová řízení, a to na celkovou opra-
vu ordinací a čekárny prak  ckých lékařů 
na zdravotním středisku a opravu chodní-
ků na ulici Antonína Smutného na levé stra-
ně ve směru od obecního úřadu.

Měsíc leden byl vždy na společen-
ské akce mnohem bohatší, než předcho-
zí měsíce. Nejprve Střelická chasa uspořá-
dala „Krojovaný ples“, na kterém nechybě-
la dobrá nálada a veselá zábava. Zúčast-
nil se jej velký počet krojovaných z okol-
ních i vzdálenějších obcí. Následoval ples 
mysliveckého spolku „Výrovka“ s boha-
tou tombolou a výtečnou mysliveckou 
kuchyní. Poslední lednové plesy budou až 
po uzávěrce tohoto čísla zpravodaje. Bude 
to ples základní školy, pořádaný výborem 
SRPZŠ a ples Zámečku Střelice. Nesmíme 
však také zapomenout na to, že naše ZUŠ 
uspořádala v sále obecního domu několik 
vynikajících koncertních vystoupení.

Přeji vám krásný zbytek ledna, poho-
dový měsíc únor, dětem pěkné pololetní 
vysvědčení a krásné jarní prázdniny. 

PaedDr. Zdeněk Ondrášek
starosta obce

Foto: Ing. Jiří Fukan

Pokračování ze str. 1.

Uzávěrka příš  ho čísla
Střelického zpravodaje

je 22. 2. 2018.

Zasedání Rady obce Střelice se kona-
lo 20. 12. 2017 na Obecním úřadě 
ve Střelicích v kanceláři starosty.
Zpracoval Jiří Vašulín, místostarosta obce.

Rada obce schvaluje:
•  Žádost Náboženské obce Církve česko-

slovenské husitské ve Střelicích u Brna 
na pronájem čás   obecního pozemku 
p č. 1260/1, výměra 7 m2, k.ú. Střelice 
u Brna, ul. Úvoz.

•  Návrh smlouvy mezi společnos   E.ON, a. 
s. a obcí Střelice na zřízení věcného bře-
mene. Důvodem je umístění el. rozvadě-
če na pozemku obce p. č. 389/1, k. ú. 
Střelice u Brna, ul. Ant. Smutného.  

•  Žádost I. V. na vyjádření k projektové do-
kumentaci pro rekonstrukci rodinného 
domu na pozemku p. č. 595, k. ú. Střelice 
u Brna, ul. Br. Kotrbů.

•  Žádost společnos   Bonmoto s. r. o. Brno 
o vyjádření k projektové dokumenta-
ci pro stavbu skladovacího areálu a ob-
chodu na pozemcích p. č. 3432/50, p. č. 
3432/51, p. č. 3432/52, k. ú. Střelice 
u Brna, ul. Ostopovická .

•  Žádost pana J. V. o souhlas s použi  m fo-
tografi e obecní budovy - ZUŠ Střelice - pro 
jeho reklamu ve Střelickém zpravodaji.

•  Žádost společnos   ZEVO Střelice, a. s. 
o vyjádření k projektové dokumentaci 
na  stavbu stáje mladého skotu na svých 
pozemcích p. č. 3440/1, p. č. 3440/51, 
p. č. 3440/52, p. č. 3440/53, k. ú. Střelice 
u Brna, ul. Za Humny.

•  Žádost o individuální dotaci z rozpočtu 
obce Střelice na r. 2018 pro Myslivecký 
spolek Výrovka. Rada obce schvaluje 
30 000,- Kč. 

•  Žádost o individuální dotaci z rozpočtu 
obce Střelice na r. 2018 pro Sbor dobro-
volných hasičů obce Střelice. Rada obce 
schvaluje 49 000,- Kč. 

•  Žádost o individuální dotaci z rozpočtu 
obce Střelice na r. 2018 pro Junák – čes-
ký skaut, středisko Wahínkpe Střelice, z. 
s. Rada obce schvaluje 50 000,- Kč. 

•  Žádost o individuální dotaci z rozpoč-
tu obce Střelice na r. 2018 pro spolek 
Střelická chasa, z. s. Rada obce schvalu-
je 15 000,- Kč. 

•  Žádost o individuální dotaci z rozpoč-
tu obce Střelice na r. 2018 pro spolek 
Střeličáci, dechová hudba. Rada obce 
schvaluje 20 000,- Kč. 

•  Žádost o individuální dotaci z rozpočtu 
obce Střelice na r. 2018 pro Českou kon-
gregaci sester dominikánek. Rada obce 
schvaluje 20 000,- Kč. 

•  Žádost o individuální dotaci z rozpoč-
tu obce Střelice na r. 2018 pro HEWER, 
z. s. (charita  vní společnost). Rada obce 
schvaluje 10 000,- Kč. 

•  Nová pravidla pro hlášení v místním roz-
hlase platná od 1. 1. 2018. Po získání do-
tací na zhotovení bezdrátového rozhlasu 
v obci je obec Střelice povinna po dobu 
pě   let provozovat rozhlas bezplatně. 
Pravidla pro hlášení: oznámení o úmr   – 
1x, ztráty a nálezy – 1x, komerční hláše-
ní (prodeje, inzeráty) -  max. 2x, oznáme-
ní, pozvánky na kulturní akce (místní or-
ganizace) – max. 3x, oznámení, pozvánky 
na kulturní akce (ostatní)  – max. 2x.

•  Podání odvolání pro   rozhodnu   sta-
vebního úřadu Střelice adresované 
na Jihomoravský kraj. Jedná se o pláno-
vanou výstavbu bytového domu na po-
zemcích v lokalitě Čtvrtky – Padělky nad 
Trpínem. Důvodem podání odvolání je 
vyšší zastavěnost pozemků.

•  Žádost projekční kanceláře Pu  ner, s. r. o. 
v zastoupení investora Spolek vlastní-
ků pozemků Žleby II. na vyjádření k pro-
jektové dokumentaci na přeložení stáva-
jícího nadzemního vedení VN do kraje 
obecní cesty, pozemek p. č. 361/1, k. ú. 
Střelice u Brna. Rada obce souhlas vydá-
vá na základě souhlasu a splnění podmí-
nek schválených Zastupitelstvem obce č. 
8 ze dne 10. 3. 2016.

•  Rozpočtové opatření 12/2017.

Rada obce projednala:
•  Žádost M. K. k předloženému záměru 

na stavbu rodinného domu na pozem-
ku p. č. 207/1, k. ú. Střelice u Brna, ul. 
Komenského.

Rada obce Střelice se ve všech bodech 
shodla jednomyslně, není-li uvedeno jinak.
Ze zákonných důvodů nejsou uváděny 
osobní údaje fyzických osob. Uvedeny jsou 
pouze tam, kde bylo osobně projednáno.

Členové rady obce Střelice: 
PaedDr. Zdeněk Ondrášek (starosta),

Jiří Vašulín (místostarosta), 
Jaroslav Štveráček (radní), 

Mgr. Jindřich Mareš (radní), 
Ing. Alois Liška (radní).

Zápis z 68. zasedání RO Střelice
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Společenská rubrika
V měsíci únoru oslaví významné 
životní jubileum  to naši občané:

50 let Ing. Petr Ferdus
55 let Tomáš Antoš
65 let Jiří Novotný
70 let Karel Barták
 Věra Chmelová
75 let Marta Joukalová
80 let Božena Smiš  ková
85 let Waltra Sadílková
94 let Marie Větrovcová
97 let Marie Gra  asová
 Božena Svobodová

Všem jubilantům 
srdečně 

blahopřejeme.

Zápis z 69. zasedání RO Střelice
 Zasedání Rady obce Střelice se kona-

lo 3. 1. 2018 na Obecním úřadě ve Stře-
licích v kanceláři starosty.
Zpracoval Jiří Vašulín, místostarosta obce.

Rada obce schvaluje:
•  Smlouvu o bezúplatném převodu majet-

ku mezi obcí Střelice a paní K. H. Jedná se 
o nově zhotovený vodovodní řad PE 100 
o délce 65,3 m, který je uložen v pozem-
cích p. č. 1051, p. č. 1060/2, p. č. 3466/2, 
p. č. 3466/14, p. č. 3471/1, k. ú. Střelice 
u Brna, ul. Ant. Smutného.

•  Nájem uvolněné ordinace na zdravot-
ním středisku paní MUDr. Irmě Jeřábkové 
s platnos   od 1. 1. 2018.

•  Žádost společnos   ELING, s. r. o., v za-
stoupení společnos   E.ON, o vyjádře-
ní k projektové dokumentaci na realiza-

ci stavby „Smyčka NN”, lokalita Mastná 
hora. Jedná se o přípojku NN přes obec-
ní pozemek p. č. 7005/2, k. ú. Střelice 
u Brna. Rada obce souhlasí s návrhem 
smlouvy o smlouvě budoucí na zřízení 
věcného břemene.

Rada obce Střelice se ve všech bodech 
shodla jednomyslně, není-li uvedeno jinak.
Ze zákonných důvodů nejsou uváděny 
osobní údaje fyzických osob. Uvedeny jsou 
pouze tam, kde bylo osobně projednáno.

Členové rady obce Střelice: 
PaedDr. Zdeněk Ondrášek (starosta),

Jiří Vašulín (místostarosta), 
Jaroslav Štveráček (radní), 

Mgr. Jindřich Mareš (radní), 
Ing. Alois Liška (radní).

Poděkování za dary do Tříkrálové sbírky
Pořadatelé Tříkrálové sbírky s rados   

oznamují, že za sobotního pěkného poča-
sí 6. 1. 2018 se ve Střelicích vybrala část-
ka 145 856 Kč (+ 20 KUN + 0,20 EURO, aby-
chom byli přesní). Je to o 15 701,- Kč víc než 
v loňském roce.

Velmi děkujeme všem dárcům za milé 
přije   a za to, že jsou opravdu štědří. 
V porovnání s ostatními obcemi je to oprav-
du úctyhodná částka. Potěšil nás letos také 
velký zájem nejen dě   o koledování, ale 
také jejich rodičů jako vedoucích, takže 
jsme utvořili již 27 skupinek se 107 dětmi 
a jednu trojici dospělých králů. Je pravda, 
že se Střelice rozrůstají, takže ulic přibývá, 
ale v těch už většinou koledují noví Střeličá-
ci, kteří se této akce vůbec nebojí.

Z výtěžku letošní sbírky jsou plánová-
ny projekty, které pomohou Hospici v Raj-
hradě, (např. vybudová-
ní nových jednolůžkových 
pokojů, montáž venkovních 
žaluzií a vybavení mobilního 
hospice potřebnými pomůc-
kami). Samozřejmě vám 
nepřeji, abyste tuto služ-
bu potřebovali, ale někteří 
občané vám mohou potvr-
dit, že v těžkém období, kte-
ré prožívali, byla pomoc hos-
pice pro ně velmi ulehčující.

Bude podpořen také 

jeden projekt v zahraničí, přinese pomoc 
dětem v indickém státě Karnataka. Jedná 
se o saleziánské středisko v městě Hospet, 
které pomáhá sirotkům nebo velmi chudým 
dětem, aby získaly aspoň základní vzdělá-
ní, anebo se vyučily nějakému řemeslu. 
V minulých letech zde střelická sbírka již 
pomohla fi nancovat dětem potraviny, pat-
rové postele (dosud spávaly na zemi), škol-
ní potřeby a další vybavení ve třídě (nové 
lavice a stůl). Výhodou je, že téměř po celou 
dobu pomáhá v tomto středisku český dob-
rovolník, který nám zprostředkovává jejich 
potřeby. Tyto dobrovolníky vysílá každoroč-
ně česká saleziánská organizace Sadba.

Z toho vidíte, že vaše podpora je smyslu-
plná a užitečná. Ještě jednou díky.

Pavla Rybová

Střelické muzeum informuje
Na druhou neděli v měsíci únoru připra-

vuje Střelické muzeum sedmdesáté pokra-
čování výstavy

„Historický vývoj domovní 
zástavby v naší obci“.

V roce 1973 bylo vydáno stavební povo-
lení pouze na jednu novostavbu rodinného 
domu čís. pop. 640 na ulici Nebovidské 42 
a na bytový dům čís. 644 v ulici Antonína 
Smutného 95.

Na několika dalších střelických domech 
se prováděly v roce 19 73 pouze drobněj-
ší úpravy, výměna oken, stavba několi-
ka garáží, domovních studní a drobné pří-
stavby.

U sedmi domů, které získaly v roce 1973 
stavební povolení, se jednalo o pořízení 
ústředního či etážového topení a u osmi 
domů se prováděla nástavba.

Podrobnější údaje o domovní výstavbě 
i jiných událostech v obci Střelice v roce 
1971 najdete na připravované výstavě.

Výstava se uskuteční 
v neděli 11. února 2018 

ve výstavní síni 
Střelického muzea

od 14.30 do 18.30 hodin.
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Do nového roku s novými vědomostmi
Svaté Vánoce i méně svaté prezidentské 

volby jsou už historií, ale my učitelé děje-
pisu víme, že vše, co prožijeme, si neseme 
s sebou po mnoho generací. Tak se podí-
vejme, co si odneseme z našich lednových 
školních škamen. Prvňáčci čtou dvouslabič-
ná slova (slovo prezident tedy ještě nepře-
čtou) a v tělocviku nacvičují běh v kruhu. No, 
to my tak nějak všichni. Ale naši nejmenší 
si k tomu alespoň zpívají Adámku náš. Dru-
háci se chystají na letošní státní výročí a učí 
se hymnu ČR. K tomu čtou Deník kocoura 
Modroočka a trénují dvojhlásky -ou, -au, 
-eu. (Nemá to být náhodou ou, au, EU?) 

Třeťáci zpívají Tancuj, tancuj, a když 
dotancují, hledají světové strany při orien-
taci na mapě. K tomu samozřejmě vyjme-
novaná slova, to by ani nebyla tře   tří-
da. Čtvrťáci si připomněli New Year, stu-
dují dělence i dělitele a když je to přesta-
ne bavit, jdou ven na zdravotní procházku. 
A když je to nebaví ani venku, jdou do diva-
dla na Malého prince, aby se ujis  li, že   
dospělí jsou nějací divní. 

V páté třídě si dě   poskládaly z papíru 
papouška a pak papouškují – tedy pardon, 
opakují probrané učivo. K tomu dělení beze 
zbytku i se zbytkem, prostě pohoda. Jen si 
užijte zlaté časy v páté třídě! Protože ta šes-
tá – to je pecka! Model atomu, Stará  říše 
v Egyptě, kvasinky a plísně, present simple, 

Van den Graaff ův generátor, tabulka v exce-
lu, Země v pohybu a k tomu Babička Boženy 
Němcové. Schválně – kdo z nás dospělých 
by odcházel s vyznamenáním? Sedmáci se 
orientují na mapě Jižní Ameriky, v hudební 
výchově si dávají Bacha na Johana Sebas  a-
na a zajímavá je určitě výroba hřebíků v pra-
covních činnostech. Jen v češ  ně se báseň 
Dědova mísa naprosto míjí s myšlením sou-
časné generace. Kampak na nás s dřevěný-
mi koryty, když my dnes všechno jíme z plas-
tových tácků!

Osmáci se těší z poznání dýchací sou-
stavy, svoje výrazy upravují vytýkáním (to 
je matema  ka, nebo příprava na rodinný 
život?) a za  mco předpřítomný čas je asi 
výprava do sci-fi , Zelené pláně a Zlatokop 
Tom nás vrací do zlatého věku, kdy v Ame-
rice byli ještě trampové s malým t. A devá-
ťáci? Ti prožívají napě  . Ve fyzice elektric-
ké a při nácviku polonézy či při pomyšle-
ní na vysvědčení i to psychické. Při únoro-
vém čtení tohoto textu už víme, jak dopadlo 
vystoupení na školním plese, víme, jaké čís-
lice se vyskytují na pololetních vysvědče-
ních, a víme také, jak jsme v lednu volili. 
Takže jsme zase všichni o něco chytřejší a to 
všechno si poneseme s sebou do dalších let. 
Tak ať si to všichni užijeme.

Aleš Kadlec, 
ZŠ Střelice

Kam se podívat? 
Navrhuji do Litomyšle

Proč zrovna tam? Minule jsem vás pro-
vázel Moravskou Třebovou, to je na samém 
západě Moravy. Litomyšl je zase na samém 
východě Čech. Možná by se vypla  lo uby-
tovat se o dovolené na více dní v těchto 
krajích a poznávat.

Že je Litomyšl pokladnicí pamě  hod-
nos  , to asi víme už ze školy. V tamním 
pivovaře se narodil Bedřich Smetana, své 
povídky a Babičku právě v Litomyšli vyda-
la Božena Němcová, na litomyšlském gym-
náziu učil Alois Jirásek, pocházel odtud 
i Zdeněk Nejedlý, který sice udělal hod-
ně pro popularizaci Smetany, Němcové 
či Jiráska, ale také pro pokažení našeho 
školství. Toto město bývalo kdysi kultur-
ním centrem východních Čech (a do jisté 
míry jím je i  dnes). Pak její význam trochu 
pominul, protože se mu vyhnula železni-
ce z Prahy do Brna, ale naštěs   zubu času 
a lhostejnos   nepodlehly památky, jichž je 
nepočítaně.

Co v Litomyšli navš  vit a vidět? Asi nej-
lepší je začít na Smetanově náměs  . Je 
přes půl kilometru dlouhé a z větší čás   
jej lemují domy s podloubími. Je zde živo, 
v obchodech pod podloubími se skutečně 
nakupuje, v kavárnách se můžete osvěžit. 
Určitě si zde všimnete Mariánského sloupu 
nebo pomníku Bedřicha Smetany, rozhod-
ně nejpozoruhodnější z historických domů 
je dům U Ry  řů.

Odtud se ulicí Magdaleny Dobromi-
ly Re   gové (tato autorka kuchařky zde 
zemřela) a Boženy Němcové dostanete 
kolem kostela Rozeslání sv. apoštolů kry-
tým schodištěm ke kostelu Nalezení sv. Kří-
že a někdejší Piaris  cké koleji (v součas-
nos   Fakulty restaurování Univerzity Par-
dubice). To už uvidíte zámek. Je to památ-
ka UNESCO. Je přístupný, stejně jako rod-
ný byt Bedřicha Smetany, do něhož je vstup 
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Pokračování na str. 6.

z jednoho ze zámeckých nádvoří. Určitě se 
podívejte i do parku.

Kousek od zámku je zajímavé muzeum 
panenek, jejich domečků a hraček. A neda-
leko, na ulici Terezy Novákové (to byla spi-
sovatelka, která v Litomyšli jeden čas žila), 
je muzeum Portmoneum, které rozhodně 
stojí za návštěvu. Jedná se o dům, jehož 
interiéry pro pana Portmana svéráznými 
kresbami vyzdobil malíř Josef Váchal. Je 
těžké je popsat, musí se vidět. (Naposle-
dy jsem byl v Litomyšli právě kvůli Portmo-
neu.) Od Portmonea to je kousek do Kláš-
terních zahrad. Tam si můžete odpočinout 
a rozmýšlet, co dál. Protože určitě mnohé 
objevíte sami. A to jsem vám ještě neřekl, 
že na přelomu června a července žije měs-
to hudebním fes  valem Smetanova Lito-
myšl.

Zbývá naznačit cestu do Litomyšle. 
Z Brna se může jet po silnici č. 43 do Svitav, 
odtud po silnici č. 35 do Litomyšle. Lze jet 
také vlakem přes Českou Třebovou a Cho-
ceň, trvá to asi tři a půl hodiny a stojí přes 
dvě stovky. Taky je možné cestovat vlakem 
do České Třebové, odtud autobusem, který 
odjíždí od nádraží, je to 11 nebo 12 kilome-
trů. Cesta pak je asi o hodinu kratší.

 Únorové událos   
ve světě

12. února 1908 byl v New Yorku odstar-
tován první automobilový závod kolem 
světa. Na startu bylo šest automobilů, 
které se vydaly směrem k Beringově úži-
ně. Do cíle dojely tři posádky, první Něm-
ci, a to 20. července s autem Protos. Uká-
zalo se, že švindlovali, dostali penalizaci 14 
dní. Zvítězili tak Američané v automobilu 
Thomas Flyer.

Sportovci mají svůj olympijský vrchol 
jednou za 4 roky. Školní olympiády jsou 
v tomto směru častější, konají se každoroč-
ně. I letos už máme několik vítězů školních 
kol, jejichž jména stojí za zveřejnění. 

Mezi znalci češ  ny byli u nás ve škole 
nejlepší Mar  n Kavalec a Libuše Sajvaldo-
vá z 8.A, za nimi s malým odstupem skončil 
Václav Novot ný z téže třídy. 

Dějepisnou olympiádu na téma ČSR - 
první republika vyhrál Daniel Krajíček z 8.B 
před Mar  nem Zoubkem z 9.A. 

V anglické konverzační soutěži si nejlépe 
popovídali v mladší kategorii sedmáci Eliška 
Zadáková, Pavla Humlíčková a Šimon Chyt-
rý, v té starší pak Filip Chmel a Mar  n Regu-
li z deváté třídy. 

Úspěšně si zaskákali účastníci soutě-

že Přírodovědný klokan. V kategorii kadet 
se dokonce naši vítězové Mar  n Kavalec 
a Václav Novotný umís  li na prvních dvou 
místech i v okrese. Gratulujeme!

Tradičně silně zastoupená je zeměpis-
ná olympiáda. V kategorii 6. tříd bylo pořa-
dí Jan Karafi át, Albert Hájek, Matyáš Meis-
ter. V sedmých třídách zvítězil Michal Ne  k 
před Nelou Ulbrichovou a Eliškou Zadáko-
vou. A mezi žáky osmých a devátých tříd byl 
nejúspěšnější Mar  n Kavalec před Mar  -
nem Zoubkem a Sabinou Urbánkovou.

Soutěže dále pokračují různými školními 
a okresními koly. Přejeme našim žákům hod-
ně štěs  , znalos   i psychických sil a posílá-
me pozdrav do Koreje našim reprezentan-
tům na tu skutečnou zimní olympiádu.

Aleš Kadlec, ZŠ

Obec Střelice pořádá v úterý 13. úno-
ra 2018 přednášku s besedou s názvem 
„Marie Terezie – a jak to bylo dál?“. Před-
náška začíná v 16.45 hodin v budově rad-
nice. 

Přednášet a odpovídat na dotazy bude 
pan RNDr. Ivan Koláčný, profesí biolog 
a biochemik s celoživotním zájmem o his-
torii, heraldiku a faleris  ku (tj. pomocnou 
vědu historickou o řádech a vyznamená-
ních). Je autorem dvou faleris  ckých mono-
grafi í, spoluautorem encyklopedie o histo-
rii habsburské armády. Je také autorem více 
než stovky populárně vědeckých přednášek 

a publikací v odborném  sku v ČR i v zahra-
ničí.

Pře dnáška „Marie Terezie – a jak to bylo 
dál?“ navazuje na dvoudílný hraný doku-
ment odvysílaný ČT na začátku roku 2018. 
Autor v ní seznámí posluchače se skuteč-
nou podobou historických osobnos  , jejich 
úlohou u císařského dvora v letech vlády 
Marie Terezie a jejího syna Josefa II. Před-
náška je spojená s besedou a bude věnová-
na přednostně dění na válečných polích až 
do konce 18. stole  .

Zveme všechny seniory!
Božena Trnková, animátorka klubu 

Naše malé olympiády

Pozvánka pro seniory 
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Pokračování ze str. 5.
14. února 1918 byl v Rusku zrušen juli-

ánský a zaveden gregoriánský kalendář. 
Pravoslavná církev to nevzala na vědomí.

11. února 1928 byly ve Svatém Mořici 
ve Švýcarsku slavnostně zahájeny II. zimní 
olympijské hry. Přijeli sportovci z 25 zemí. 
Můžete srovnávat s letoškem v Koreji.

Únorové událos   
v naší vlas  

1. února 1342 se v Praze zří  l kamenný 
Judi  n most, předchůdce dnešního Karlo-
va mostu.

8. února 1628 přišlo do polského Leš-
na mnoho českých exulantů. Byl mezi nimi 
i Jan Amos Komenský. Ten v Lešně napsal 
např. díla Velká didak  ka (Didac  ca mag-
na) nebo Dvéře jazyků otevřené (Ianua lin-
guarum reserata).

24. února 1830 se v Praze narodila oblí-
bená spisovatelka našich babiček a přítel-
kyně Jana Nerudy spisovatelka Karolina 
Světlá.

25. února 1948 přijal československý 
prezident Edvard Beneš demisi demokra-
 ckých poslanců a podepsal sestavení vlá-

dy Klementa Go  walda, který pak na Sta-
roměstském náměs   oznámil, že KSČ 
ve svém boji zvítězila (leč neparlamentní 
cestou).

Únorové událos   
ve Střelicích

14. února 2003 se sešla valná hroma-
da Sboru dobrovolných hasičů Střelice. Při-
šlo 53 členů, také starosta a místostaros-
ta, kteří konstatovali, že spolupráce obce 
a hasičů je vynikající.

25. února 2008 musely být na střelic-
kém hřbitově pokáceny tři přestárlé bří-
zy. Za větrného počasí z nich padaly větve, 
které poškozovaly náhrobky a ohrožovaly 
přítomné občany.

17. února 2013, v neděli, se v sále radni-
ce sešli střelič   senioři. Měli zajímavý pro-
gram: nejprve se dozvěděli, jak se mapo-
vala Morava v 17. stole  , tj. v době, kdy žil 
moravský rodák Jan Ámos Komenský, jenž 
je také autorem jedné z map Moravy. Pak 
se věnovali procvičování pamě  .

Jindřich Mareš

V minulém roce přibyli mezi občany Stře-
lic i dva občané Itálie. Máme na mysli pana 
Alberto La Rosa a jeho ženu Annu Bonazzi, 
kterým bylo uděleno čestné občanství obce 
Střelice. Mnozí z našich občanů znají oba 
manžele osobně, někteří ví, že se jejich jmé-
na objevují v souvislos   s partnerstvím mezi 
obcemi Střelice–Assago–Nozay, ale pro jiné 
mohou být velkou neznámou. To, jací jsou 
 to naši noví spoluobčané, Vám může napo-

vědět i následující krátký rozhovor s Alber-
tem La Rosa.

Můžete se na začátku našeho rozhovo-
ru alespoň krátce představit našim čtená-
řům?

Abychom se tedy představili, jmenu-
jeme se Anna Bonazzi a Alberto La Rosa, 
oba narozeni v Milaně 9. 3. 1948 a 7. 10. 
1947, manželství jsme uzavřeli v roce 1971. 
Máme syna Marca (1972) a adop  vní dce-
ru Emanuelu Kyung Ae (narozenou v Sou-
lu 1974). Z manželství obou dě   už máme 
šest vnoučat. Od počátku našeho společ-
ného života jsme se věnovali sociální práci 
v různých ins  tucích ve škole, kde studova-
ly naše dě  , na radnici a v domově důchod-
ců. Nyní je to již 10 let, kdy naše knihov-
na dostala za úkol připravit projekt Partner-
ství města Assaga a představit ho na setkání 
v Bruselu. Jako president knihovny jsem dal 
dohromady skupinu přátel, abychom zrea-

lizovali tento „sen” také společně s vaším 
starostou Luďkem Sklenářem.

Co pro vás čestné občanství obce Stře-
lice znamená?

Obdržet čestné občanství Střelic bylo 
pro nás nejen velké překvapení, ale napl-
nila nás také velká radost, protože to koru-
novalo naše dlouhodobé přátelství a šťast-
né chvíle, které jsme u vás zažili s neobyčej-
nými rodinami.

Co Vás oba vedlo k tomu, že jste této 
myšlence zasvě  li kus svého života?

Během našich cest do zahraničí jsme se 
s Annou vždy snažili poznat zvyklos  , tradi-
ce a kulturu místních obyvatel. Proto jsme 
opouštěli obvyklé turis  cké trasy, abychom 
se více přiblížili skutečnému životu lidí. Díky 
tomu jsme navázali vztah s rodinami, ins  -
tucemi a obyvateli Střelic, se kterými nás 
dnes pojí opravdové přátelství.

Jak se daří této spolupráci z pohledu 
italské strany?

Sdružení pro partnerství, jehož jsem 
aktuálně prezidentem, se v posledních 
letech obměnilo. Tato obměna vyžadovala 
a vyžaduje hodně práce a úsilí, aby se i noví 
členové nadchli stejně, jako tomu bylo při 
jeho zakládání se Střelicemi a Nozay.

Jak byste zhodno  li 10 let přátelství 
těchto tří obcí a také pár let spolupráce 
farnos   Střelice-Assago?

Mohu potvrdit, že partnerství mezi Stře-
licemi, Assagem a Nozay, po nutné počáteč-
ní fázi, přineslo dobré výsledky, mezi který-
mi jsou přímé kontakty rodin, jejichž dě   
jely na výměnný pobyt, jakož i mezi rodina-
mi, které nabídly své domovy k ubytování 
hostů. Velmi sympa  cká, krásná a pevná je 
spolupráce mezi naší civilní obranou a vaši-
mi dobrovolnými hasiči a také začínající 
spolupráce mezi našimi farnostmi. Vzpo-
mínáme na návštěvu otce Fran  ška Kout-
ného a na pobyt vašich dě   u nás v orato-
ři během léta, za což chci velmi poděkovat 
střelickým rodinám, které tuto akci vymys-
lely, navrhly a zprostředkovaly.

Jak vidíte budoucnost této spolupráce?
Budoucnost naší spolupráce záleží 

na „přání” všech tří účastníků partnerství, 

Alberto La Rosa a Anna Bonazzi - 
čestní občané obce Střelice
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aby se udržoval zájem a zlepšovala se vzá-
jemná činnost a především, aby se rozví-
jela spolupráce mezi školami na poli spor-
tovním, kulturním (hudebním) a sociálním. 
Mezi sportovní spolky a umělecké školy by 
také bylo dobré začlenit seniory, kteří by se 
chtěli podělit o své životní zkušenos   s přá-
teli ze Střelic a Nozay.

Co byste vzkázali našim občanům?
Společně s Annou vám musíme říct 

od srdce: Drazí „spoluobčané”, musíte 
být pyšní a hrdí na to, že jste se narodi-
li na Moravě, v krásné a úrodné čás   Čes-
ké republiky, bohaté na historii a přírodní 
krásy, která je založena na silné spiritualitě. 
V zemi, kde našli úrodnou půdu sva   Cyril 
a Metoděj, dva gigan   víry, kteří byli pro-
hlášeni za patrony Evropy svatým papežem 
Janem Pavlem II., který také daroval „Zlatou 

růži” svatostánku na Velehradě, významné 
ocenění, které bylo věnováno pouze něko-
lika svatým místům na světě.

Všem rodinám, přátelům a ins  tucím 
(velké díky panu starostovi a celé radě, kte-
rá se rozhodla nám udělit čestné občan-
ství), bychom chtěli věnovat malou myš-
lenku od srdce: „Sourozenci se staneme 
narozením, přáteli se staneme svobodným 
rozhodnu  m, bližními se staneme sdílením 
stejných životních hodnot…” Já i Anna se 
cí  me poctěni obdržením čestného občan-
ství Vaší obce jako vyvrcholení našeho part-
nerství mezi našimi obcemi. Vřelé a silné 
obje   všem drahým střelickým „spoluob-
čanům”.

Anna a Alberto La Rosovi
Připravili 

Stanislav Ferdus a Josef Tichý

Obecní knihovna 
Střelice

Vás zve na výstavu fotografi í „Obrázky 
z Indie“, která bude ke zhlédnu   v prosto-
rách knihovny od 1. února do 31. března 
2018 v půjčovní době knihovny. 

Jedná se o výstavu z měsíční cesty po Indii 
v  r. 2011, kterou podnikly tři kamarádky - 
jmenovitě  Dana Cahová, Iva Malá a Blan-
ka Odutová. Návštěvníci mohou vidět foto-
grafi e z nejnavštěvovanějších měst sever-
ní Indie: Dillí, Agry, Varánasí a Jaipuru. Dále 
jsou zde fotografi e z oblas   pod Himálá-
jem - ze severoindického  Ladakhu (který 
je také nazýván Malý Tibet) a jeho hlavní-
ho správního města Lehu.

WORKSHOP – 
oblékání kroje 
a vázání šátku

Dne 26. 11. 2017 pořádala děvčata ze 
Střelické chasy, z.s. v sále obecního úřadu 
workshop na téma „Oblékání kroje a vázá-
ní šátku“.

Prvním bodem programu bylo vázání 
vídeňského šátku. Mohli jsme vidět, jak se 
šátek vyvazuje a později si každý mohl toto 
vázání vyzkoušet. Poté následovala ukázka 
oblékání střelického kroje a ukázka vyvázá-

Pokračování na str. 7.

„Střeličník hladkoprstý” (morgalus digi-
lis) je lehkoplodá madagaskarská křovi-
na s plody, které při přímém poži   zlepšují 
náladu a nekonečně dlouho baví.

Tato defi nice (s nadsázkou) vys  huje to, 
co je naším dlouhodobým cílem. Chceme se 
podílet na zábavě nejen pro střelickou mlá-
dež, ale také pro dospělé i seniory. Máme 
spoustu nápadů na ak  vity, přednášky, kon-
certy a jiné akce, které by vás mohly bavit. 
Inspirujeme se v okolí, od vás i vašich sousedů 
a máme připravené i vlastní autorské nápady.

První akcí, která proběhla začátkem úno-
ra, byl koncert rockové kapely Syndrom Hod-
ného Chlapce. Konal se v hos  nci U Nádra-
ží a vzhledem k časné uzávěrce tohoto zpra-
vodaje najdete report na našem Facebooku. 
Doufáme, že se koncert líbil.

Druhou ak  vitou, kterou jsme pro vás 
nachystali, je Střelický kvíz. Bude se konat 
ve čtvrtek 15. února od 19 hodin v restaura-

ci U Kukačky. Ve 4 kolech se seznámíte s his-
torií piva, vína a Střelic, formou zábavných 
a krátkých otázek. Odpovědi budeme rovnou 
vyhodnocovat, soutěžit se tak bude od začát-
ku až do konce. Na závěr si budete moci ově-
řit i vaše chuťové buňky degustací vybraných 
vzorků s nápovědou. Budeme rádi, když se 
zúčastníte. Kapacita je omezená a registra-
ci můžete provést buď na www.strelicnik.cz/
kviz nebo přímo v restauraci U Kukačky.

Máme také ambici zlepšovat prostředí 
v obci. Společně se nám to podaří. Budeme 
proto rádi, pokud se s námi přijdete sezná-
mit. Řekneme vám více o dalších ak  vitách, 
které chystáme. Ozvěte se nám na e-mail 
strelicnik@gmail.com nebo přes www.
facebook.com/strelicnik a my vás pozveme 
na pivo, limonádu nebo na čaj. 

Za nezávislé sdružení „Střeličník” Mar  n 
K., Eva B., Radim B., Jaroslav K., David O.

St e l i ník

St e l i ck KDY? 

KDE?

ZA KOLIK?
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ní půlky, která se dříve nosila s vídeňským 
šátkem. Celé oblékání bylo doprovázeno 
komentáři. 

Návštěvníci mohli vidět 3 fi guríny oble-
čené do různých krojů. Do svatebního 
a dvou všedních krojů. Za zapůjčení těchto 
krojů děkujeme Střelickému muzeu. 

Po obvodu sálu byly vystaveny vzory 
výšivek pánských košil a celý pánský kroj. 
Dále jsme mohli spatřit několik kusů dět-
ského dívčího kroje – jak už toho původní-
ho, tak i toho, který nosí dě   dnes. A také 
vyšívané košile pro malé chlapce. 

Na stolech byly opět rozloženy vzorníky 
krajek, prýmků, port a brokátů, ze kterých 
se v dnešní době kroje šijí. A nově i vzorní-
ky látek na všední kroje a knofl íků k pán-
skému kroji.

Ke zhlédnu   bylo vytvořené fotoal-
bum z fotografi í z dožínek, které se kona-
ly ve Střelicích od roku 1928. A také album 
střelických krojů s popisky, ke kterým pří-
ležitostem se kroje nosívaly.

Všichni návštěvníci se mohli občerstvit 
drobným pohoštěním, které pro ně bylo 
připraveno u vstupu. Vzhledem k méně pří-
znivému počasí byl pro návštěvníky připra-
ven i teplý čaj a svařák. 

Tímto děkujeme paní Marii Bartlové 
a Jitce Vávrové za jejich ochotu a čas, kte-
rý nám věnovaly a ukázaly nám oblékání 
a vázání. A všem, kteří se podíleli na přípra-
vě workshopu, zejména Markétě Brückne-
rové, která sbírání a uspořádávání materi-
álů věnuje množství času. Velké díky také 
patří fotografům a panu Vlas  milu Hru-
bému za uchování vzpomínek z krásné-
ho odpoledne. Video je možné zhlédnout 
na našem kanále na youtube. 

Střelická Chasa

Pokračování ze str. 7.

Střelická Chasa, z.s. pořádala 13. 1. 2018 
již VIII. Krojovaný ples ve Střelicích. K tan-
ci a poslechu hrála, jako už po několikáté, 
dechová hudba Lácaranka. 

Na prvním místě bychom touto cestou 
chtěli poděkovat našim rodinám a sponzo-
rům za štědrost, podporu a pomoc.

Letos přijelo krojované ze Střelic pod-
pořit enormně velké množství přespol-
ních z Mutěnic, Lískovce, Moutnic, Žatčan, 
Komína, Moravských Knínic, Dolních Kou-
nic, Troubska, Silůvek, Omic, Ostopovic, Tiš-
nova, Boleradic, Čebína a spousta dalších ze 
všech koutů Moravy. Nejpočetnější skupi-
nou ovšem opět byli místní svobodní i žena-
  krojovaní. K vidění byl také původní stře-

lický dívčí kroj – některé dívky měly oblék-
nuty půlky a vídeňský šátek. 

Ples byl zahájen nástupem všech kro-
jovaných. Poté následovala Moravská 
beseda, tančená čtyřmi kolonami ze Stře-
lic a také krojovanými z Mutěnic a Morav-
ských Knínic. 

Na plese si odbylo premiéru taneční pás-
mo nově zrekonstruovaných tanců a taneč-
ních her ze Střelic. Hry „Děvčá tko spanilé“ 
a „Pastéřská“ byli dohledány v archivu Etno-
logického ústavu AV ČR v Brně. Byli zapsány 
ve Střelicích Miroslavou Ludvíkovou a Okta-
viánem Dlapkou. Tyto hry doplnila Mazur-
ka, která byla nacvičena podle popisu Lud-
mily Švestkové a byla ve Střelicích ještě 
rela  vně nedávno hojně tančena. Vrcho-
lem tanečního pásma byl tanec „Rédovák“, 
který je zmíněn hned v několika publikacích 
známé sběratelky tanců Zdenky Jelínkové. 

Celé vystoupení bylo doprovázeno na kla-
rinet mladým etnologem Janem Blažkem, 
který velice ochotně a ak  vně spolupraco-
val při rekonstrukci těchto tanců. Za to mu 
patří náš veliký obdiv a dík!

Veškerá výzdoba letošního plesu smě-
řovala do hnědé a bílé barvy. Za kapelou 
jsme si mohli všimnout panorama  ckého 
vyobrazení dominant Střelic, nakresleného 
Michaelou Večerkovou. V kinosále byla roz-
šířená nabídka občerstvení. Kromě klasic-
kých klobásek a sýru bylo možné si zakoupit 
tradiční střelické koláče. Dále byly k zakou-
pení pamětní a v  pné placky jako památka 
na letošní ples. 

Velké díky patří také paní učitelce Evě 
Sázavské, která se svými žáky v ZŠ Střeli-
ce vytvořila výtvarné práce na téma folk-
lor. Kolem sálu stály za povšimnu   historic-
ké i současné fotografi e z hodů a dožínek 
ve Střelicích.

Tombola byla opět velice bohatá. O půl-
noci proběhlo losování hlavních cen, mezi 
nimiž nechyběl divočák a mufl ončata. 

Poděkování patří také fotografce, která 
trpělivě po celý večer fo  la, a podařilo se jí 
zachy  t krásné nezapomenutelné momen-
ty. 

Podle ohlasů byl letošní ples nadmíru 
zdařilý a zařadil se mezi nejlepší krojové 
plesy v Brně a okolí, snad i v kraji. Děkuje-
me všem návštěvníkům, že nám zachova-
li přízeň. Již nyní se těšíme na další setká-
ní na IX. krojovaném plese, který se bude 
konat 12. 1. 2019.

Střelická Chasa

VIII. krojovaný ples
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Inzerce
• MALBY 14 Kč/m2, nátěry dveří 350 Kč/kus, 
radiátorů, TAPETOVÁNÍ, aj.
Tel.: 606 469 316, 547 225 340, platba hoto-
vě = SLEVA 250 Kč! Střelice a okolí. www.
maliribrno-horak.cz

• RYCHLÁ POMOC S POČÍTAČEM/NOTE
bookem/tabletem a kamerové systémy. 
Kontakt: 608 887 655, www.pecka.info

Inzerce

Novoročnímu výplazu na Šibeník letos nezabránilo ani nepříznivé deš  vé počasí. Něko-
lik nadšenců podniklo 1. ledna 2018 vycházku, která se v tomto dni koná každoročně 
od roku 1984. K tradici této pra videlně se opakující sokolské akce patří i opékání klo-
bás a novoroční přípitek. I letos tomu nebylo jinak. Nechyběla ani hromadná fotografi e. 
Z vrcholu Šibeníku vám zdraví a štěs   v roce 2018 přeje všech devět účastníků v dopro-
vodu tří psů.

J. P., 
Foto: Tomáš Svoboda

35. výplaz na Šibeník Informace k inzerci
Šířka inzerátu může být 1, 2, nebo tři 
sloupce (formát zpravodaje je třís-
loupcový). 

1 modul  (1 modul, 1 sloupec)
černobílý inzerát:  270 Kč (327 Kč)
barevný inzerát:  351 Kč (425 Kč)

2 moduly  (2 moduly, 2 sloupce) 
černobílý inzerát:  540 Kč (653 Kč)  
barevný inzerát:  702 Kč (849 Kč) 

4 moduly (4 moduly, 2 sloupce) 
černobílý inzerát:  1 080 Kč (1 307 Kč)
barevný inzerát:  1 404 Kč (1 699 Kč) 

6 modulů  (6 modulů, 3 sloupce) 
černobílý inzerát:  1 620 Kč (1 960 Kč)
barevný inzerát:  2 106 Kč (2 548 Kč) 

Ceny jsou uvedeny bez DPH (s DPH 
21%). 

Možnost vyčlenit jeden sloupec na řádko-
vou inzerci. 
Cena za 3 řádky paušálně 100 Kč. 

SLEVY ZA OPAKOVÁNÍ 
 3x   5 % 
 6x  10 % 
12x  20 %

Sleva pro místní 
10 % (pla   po fyzické osoby a fi rmy 
s trvalým bydlištěm v obci Střelice)

Vydavatel si vyhrazuje právo na ome-
zení maximální velikos   inzerátu a cel-
kové inzertní plochy ve zpravodaji.
kontaktní e-mail: zpravodaj@streli-
ceubrna.cz
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EKOTEX s.r.o.  Oblá 36, Brno-Kamenný vrch 

Nabízíme Vám kompletní služby účetní kanceláře : 

• Zpracování a vedení účetnictví 
a daňové evidence 

• Vyhotovení daňových přiznání 
všech typů

• Vedení mzdové agendy
• Zpracování statistických výkazů
• Daňové poradenství a audity

Tel.: 547 222 991 e-mail: ekotex@ekotexbrno.cz
mobil: 602 504 448  www.ekotexbrno.cz

TJ SOKOL Střelice si Vás dovoluje pozvat naTJTTJTJ SOKOL Střelice si Vás dovoluje pozvat na

konané v sobotu 17. února 2018konané v sobotu 1777. února 2018
ood 20 hodin v prostorách Sokolovny.

TJ é.
K n v Sokolovně.
Čekají  Vás soutěže o ceny, bohatá tombola, tanečky a spousta dobré zábavy.

TJTTJTJ é.TJTT é.
KKKKKK nnnn vvvvvv SokoloK n v Sokolo
Č kk jjíí VVVá ttěž bb h ttá tt bb l tt čkk tt dddoooobbbbrrrréééé zzzzábavy.

ovně.ovně.
d bb é áb


